

Mindre plads til Gud

S/m spillede en vigtig rolle i norske Ellen Maries frigørelsesproces efter 24 år som aktiv kristen i den konservative ende af skalaen. Hun foretrækker stadigvæk ægteskabet - men hvad der sker i et etableret forhold, har hverken Gud eller kirken noget at gøre med.

Interview tidligere bragt i SMil Bladet Norge

Oversat fra norsk af Susanne Thomsen

Ellen Marie er ikke en af dem, der på klassisk vis har beholdt sin kristne barnetro. Hun blev først kristen i 7. klasse, hvor hun kom med i "Kristelig Ungdomslag" (Kristelig Ungdomsforening). Da foreningen ikke var særlig manges primære ønske blandt fritidsaktiviteter, blev hun hurtigt valgt ind i bestyrelsen.

Som ung voksen rejste hun på bibelskole. Der traf hun sin nu fraskilte mand, der stadigvæk arbejder indenfor folkekirken. Selv arbejdede Ellen Marie længe i en kristen organisation.

"Det de står for, kan jeg ikke længere stå inde for," siger hun helt enkelt om forskellen før og efter s/m.

Uønskede tanker

Vejen til at blive erkendt sadomasochist begyndte for Ellen Marie med "forbudte" fantasier.

"Ikke om bondage, men lidt mere ekstreme ting. Før jeg blev separeret for 2 år siden forstod jeg ikke hvorfor. Jeg troede i fuldt alvor, at det var syge tanker, at sådanne ting var syge."

Vi spørger ikke om detaljerne i Ellen Maries skilsmisse, men regner med, at det handlede om mere end ulmende seksuelle behov. Selv beskriver hun det som en sammensat løsrivelse, fra ægtefællen og fra

en strengt religiøs livsstil. Hun brugte en del tid på en samtalelinje på telefonen, hvor hun kom i kontakt med en mand. Han fortalte udramatisk om s/m-miljøet. Mere end snak blev det dog ikke til. "Samtalerne tændte mig meget, men et forhold var uaktuelt, da jeg stadig var gift."

Gradvis nedtoning

Først efter separationen forskede Ellen Marie videre i det, hun havde set som mørke områder i sig selv. Bruddet var ikke brat og totalt. Det var mere som at skifte hobby, á la overgang fra spejder til musikkorps. Hun er holdt op med at komme i kristne kredse og går stadig sjældnere til gudstjeneste. Samtidig var det let at finde SMil på IRC - hvor hun stadigvæk chatter aktivt.

"Jeg lægger ikke en kristen livsførelse væk på grund af s/m. Det skyldes mere en indsigt jeg fik i løbet af separationsprocessen - en følelse af, at jeg ikke kunne leve op til det kristne miljøes idealer," forklarer hun.

Mere overraskende er det, at også det personlige forhold til Gud har ændret form. Ellen Marie levede dedikeret med daglig bøn og bibellæsning. Nu er den aktive kontakt med Herren og hans budskab tonet ned.

"Alligevel tror jeg," understreger hun.

Ellen Marie tror på Gud - og på det centrale element i kristen moral. Det vil sige, at sex helst hører til i ægteskabet, og det tror hun på kan forenes med s/m sammen med den rette mand. Det skal kort fortalt være en Master, hun kan se for sig som ægtefælle. Med blandt hendes kriterier er, at manden bør være tolerant over for kristen trosudøvelse.

"Han behøver ikke selv at være kristen, men må kunne klare at gå i kirke en gang imellem," kræver hun.

Bogstavtro

Ellen Marie blev opflasket med konservativ kristendom, inkluderet bogstavelig fortolkning af bibelen. Den gamle måde sidder for hårdt fast til, at hun kan læse bibelen med nye øjne, mener hun. Derfor har hun ikke prøvet at finde "undskyldninger" for s/m ved at henvise til budskabet bag budene. Heller ikke via de mere livsbekræftende tekststeder.

Af og til kæmper hun med skamfølelse og tanker om synd - men finder trøst i at have beholdt et hovedsageligt positivt syn på bibelen.

"Selv bogstaveligt taget er bibelen hverken livsfjendtlig eller imod

glæder i livet," mener Ellen Marie. Den store konflikt mellem s/m og bibelsk konservatisme ligger i sex før ægteskabet. Ellen Maries løsning er, at se s/m som langt mere end sex. Derfor har hun ikke principielle problemer med s/m før ægteskabet. Det vigtige er de langsigtede intentioner. Hun kunne ikke tænke sig en fast Herre, der ikke samtidig var hendes kæreste. Grænsen for, hvad der er sex, er individuel, mener hun. Måske går den ved samleje?

"Det er ikke let at dyrke s/m uden at gå over en grænse, hvor andre kristne vil se det som synd," tror hun.

Monogami er i udgangspunktet en selvfølge. Ellen Marie er ikke særlig opsat på en Herre med harem. Så måtte forholdet til de andre slavinder i hvert fald være

helt uden kærestefaktor. Hun ønsker ikke selv frihed til leg med andre. Det er kun aktuelt efter aftale mellem hendes Master og den anden dominante. Du får heller ikke Ellen Marie at se i aktion på andre sub'er.

"Jeg kan vanskeligt se mig selv som nogen som helst slags Domina!"

S/m er ikke religion

Stærk indlevelse i troen ser ud til at sætte karismatiske kristne i en anden bevidsthedstilstand. Nærmest orgastisk strømmer hal-leluja-råbene ud, med eller uden gospelkor og tungetale. Ekstase i bedehuset. Er det muligt at nogle mennesker har stærkere behov end andre for intenst medrevne følelser?

Religion og s/m udfylder sandsynligvis samme funktion – det er en vej til transcendens hos de med stærkest trang til at overskride hverdagens almindelighed? Et andet eksempel kunne være folk, der kan lide at klæde sig ud – nogen havner i frimurerlogen, andre bliver fetichister.

Ellen Marie var i en periode aktiv i OASE. Det er en karismatisk bevægelse indenfor den norske kirke, i hovedsagen startet af folk fra indre mission. Hun genkender ikke sig selv i sammenligningen mellem religiøs og seksuel overgivelse. Og ikke kun fordi hun endnu ikke har prøvet subspace. "Jeg oplever s/m som noget mellem mennesker. For mig er religion noget mellem mig og Gud, ikke mellem mig og andre kristne," forklarer hun.

Tåle sig selv

Ellen Marie har ikke mødt fordomme mod den kristne tro i s/m-miljøet. Temaet kommer sjældent op, forklarer hun. Hun blev rekrutteret til dette interview efter en heftig diskussion på IRC om grænser og ægteskab. Hun fremstår som tolerant over for måder, hun ikke selv ville leve på, og hvis folk ikke respekterer hende, vil det ikke være svært at sige fra, mener hun. "Tidligere følte jeg et stærkere behov for at forsvare mig og for at missionere. I dag har jeg mindre bastante meninger."

Ellen Marie er stadig på vej. Til uoplevede legevarianter. Til et nyt ægteskab. Måske til et endeligt opgør med sine tidligere værdier. Et opgør der en gang for alle fjerner syndestempet fra s/m, så hun kan leve videre uden kvaler. Hun kvier sig, har foreløbig ikke orket at grave for dybt.

"Det handler ikke om at retfærdiggøre mig selv overfor andre men i forhold til mig selv. Det opgør ved jeg ikke, om jeg nogensinde kommer til at orke."

